
COMUNE DI FLORESTA  
CITTA’ METROPOLITANA  DI MESSINA  

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

Reg. Gen. 46 
del 25/02/2022 
Reg. Part. 16 
del 25/02/2022 

Oggetto: Liquidazione re-inquadramento contrattuale, operaio-autista 
scuolabus in esecuzione del verbale di accordo del 02/10/2021 intervenuto 
tra questo Ente e il lavoratore a seguito convocazione delle parti presso 
l’Ispettorato del Lavoro richiesta ai sensi dell’art. 410 c.p.c. -   

 
L’anno duemilaventidue il giorno Venticinque del mese di Febbraio nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso che: 

• con verbale di accordo del 02/10/2021 intervenuto tra l’ Ente e il lavoratore a seguito di 
convocazione delle parti richiesta ai sensi dell’art. 410 c.p.c., è stato riconosciuto al 
dipendente Accordino Antonino, nato a XXXXXX (XX) il XXXXXXX - Cod. Fisc. XXXXXXX,  
in via transattiva ed a saldo e stralcio di ogni e qualsiasi pretesa nascente e/o comunque 
inerente o conseguente alla fattispecie quivi dedotta, è stato riconosciuto ed attribuito, a 
far data dal 1° gennaio 2019, il re-inquadramento contrattuale nella Categoria B5 del 
CCNL del 31/03/1999, oggi trasfuso nel vigente CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018  con 
conseguente rettifica dei dati stipendiali di spettanza del lavoratore anche a fini 
contributivi e pensionistici; 

• con delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 49  del 
09/10/2021: 

a) si è preso atto del verbale di accordo del 02/10/2021 intervenuto tra l’ Ente e il 
dipendente Accordino Antonino, ed è stato riconosciuto, in via transattiva ed a saldo e 
stralcio di ogni e qualsiasi pretesa nascente, a far data dal 1° gennaio 2019, il re-
inquadramento contrattuale nella Categoria B5 del CCNL del 31/03/1999, oggi trasfuso 
nel vigente CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018, con conseguente rettifica dei dati 
stipendiali di spettanza del lavoratore anche a fini contributivi e pensionistici; 

b) si è dato atto, che in base alla Tab B. del nuovo CCNL del Comparto Funzioni Locali del 
21/05/2018 valido a partire dal biennio 2016-2018 Funzioni, la differenza retributiva tra la 
posizione giuridica B5, di nuovo inquadramento e la posizione A5, a partire dal 
01/01/2019, è pari alla somma complessiva lorda di € 3.956,70, di cui € 1.438,80 
rispettivamente per ciascuno degli anni 2019 e 2020 ed € 1.079,10 dal 01/01/2021 fino 
al 30/09/2021, comprensivi, per ognuno dei periodi ed importi sopra indicati, del rateo 
della 13^, oltre oneri riflessi e IRAP a carico dell’Ente e che la stessa può trovare 
copertura – per ciascuna e distinta annualità – al Capp. 10004  dei rispettivi bilanci 
all’interno dei correlativi Fondi per l’erogazione  del salario accessorio – risorse e/o residui 
di parte stabile - mantenute a FPV e che sono stati oggi resi disponibili in conseguenza 
dell’intervenuta approvazione del Rendiconto Es. 2020 giusta deliberazione C.S. n° 06 del 04/10/2021; 

c) si e dato atto, altresì, che le somme ulteriormente occorrenti per il residuo periodo 
ottobre-dicembre 2021 (ulteriori € 359,70 costituiti dalla differenza tra il rateo annuo di 
€ 1.438,80 e la somma da erogarsi fino al 30/09/2021 pari ad € 1.079,10) da ricavare 
anch’esse all’interno del redigendo Bilancio comunale Es. 2021, all’interno del correlativo  
Fondo per l’erogazione del salario accessorio – risorse di parte stabile – per come già 
quantificate ed impegnate in base alla Determinazione del Responsabile Area 
Amministrativa n° 101 del 06/10/2021;  

d) si è dato  atto, pertanto, che la spesa complessiva da erogare per l’intero periodo 
compreso tra gli esercizi di bilancio 2019-2021 ammonta a complessivi  € 4.316,40 (€ 

1.438,80 x n° 3 annualità)  da ripartirsi pro-rata su ciascuno dei correlativi Fondi di 
contrattazione decentrata relativi ad ogni singola annualità e che, analogamente, per le 
annualità successive, a partire dal prossimo 1° gennaio 2022 la relativa spesa troverà 
copertura in modo analogo, a carico del Bilancio comunale ma pur sempre nell’ambito del 
Fondo riservato all’erogazione del salario accessorio per la contrattazione di secondo 
livello; 



DATO ATTO che con determina dirigenziale n. 150  del 28/12/2021 è stata impegnata la spesa  
da corrispondere al dipendente Accordino Antonino, quale  differenza retributiva tra la 
posizione giuridica B5, di nuovo inquadramento e la posizione A5, in esecuzione del re-
inquadramento contrattuale nella Categoria B5 del CCNL del 31/03/1999, oggi trasfuso nel 
vigente CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018; 

VERIFICATA presso l’ ufficio tributi la posizione  debitoria relativa all’ attivazione della 
compensazione diretta dei propri crediti mediante sostanziale ritenuta alla fonte di somme nei 
confronti degli stessi dipendenti e amministratori e di tutti coloro, in generale che abbiano 
rapporti di dare avere con il Comune, così come previsto dal provvedimento del Commissario 
Straordinario n. 34 del 15/09/2021; 

VISTA  la determina Sindacale n.  14  del   31/12/2021 con la quale la scrivente è stata 
nominata Responsabile dell’ Area Amministrativa; 
 
 Visto il D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
 Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U 18 agosto 2000, n. 267; 
 Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità comunale; 
 

D E T E R M I N A 

 
• Di Liquidare, € 3.956,70, di cui € 1.438,80 rispettivamente per ciascuno degli anni 

2019 e 2020 ed € 1.079,10 dal 01/01/2021 fino al 30/09/2021, al dipendente 
Accordino Antonino per le motivazione  esposte in narrativa  la somma  di  al lordo delle 
ritenute di legge, da corrispondere, quale  differenza retributiva tra la posizione giuridica 
B5, di nuovo inquadramento e la posizione A5, in esecuzione del re-inquadramento 
contrattuale nella Categoria B5 del CCNL del 31/03/1999, oggi trasfuso nel vigente CCNL 
Funzioni Locali del 21/05/2018; 

 
• Di Imputare la superiore spesa dovuta per il periodo a partire dal 01/01/2019 € 

3.956,70  al capitolo  10004 cod 01.11.1.101 imp. 1089/2020; 

• Di Trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’ Area Finanziaria,  per 
l'emissione del relativo  mandati di pagamento da effettuarsi in favore del dipendente 
interessato. 

 
La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line dell’Ente per quindi giorni consecutivi.  

 
                                                                            

      Il Responsabile dell’ Area Amministrativa 
                                                                                           F.to Marzullo Santina 
 
 
 
 
 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, 
Visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 125 
 
Dal 28.02.2022 al 15.03.2022 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    
 
 
L’Addetto alla Pubblicazione             Il Segretario Comunale 
________________________                                                               ____________________ 


